
      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod.IPA: 34WG4P 

 
 
 

Determina del Capo Servizio del SSBA 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto per l’acquisto del servizio di gestione dell’attività di esecuzione contratto  
                     periodici periodo 2015-2019   

             Operatore economico: UNIVERSITA’ DI PISA – SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
         Codice CIG: escluso  
 
 
PREMESSO   che dal 2007 l’Università degli Studi di Genova ha aderito ad aggregazioni di Atenei finalizzate 

alla gestione associata di procedure di gara per la fornitura di periodici italiani e stranieri e servizi 
gestionali connessi, sperimentando risultati soddisfacenti sia per quanto riguarda la 
razionalizzazione della spesa di gestione della procedura di gara sia sotto il profilo 
dell’economicità dell’acquisizione di tale fattispecie di beni e servizi; 

VISTO             che l’accordo per la gestione aggregata della procedura di gara per la fornitura in abbonamento 
periodici italiani ed esteri, nonché dei servizi gestionali connessi sottoscritto a seguito di 
espletamento di gara gestita in aggregazione con altri Atenei, avente come capofila l’Università 
degli Studi di Pisa, prevede all’art. 11 che tutte le istituzioni aggregate concorrano alle spese e ai 
costi per un importo preventivato in €. 2.000,00 da corrispondere all’Ente capofila;  

CONSIDERATO che il suddetto accordo è terminato il 31/12/2019; 
VISTO             l’art. 30 e l’art. 63, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la spesa relativa al costo di gestione è stato quantificata in €. 2.000,00, come capitolato 
d’appalto, e trova copertura per l’anno 2020 nel budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo alla 
voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_004;  

Vista l’urgenza; 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, al pagamento del servizio di gestione della procedura 
ed esecuzione del contratto; 

2. di riconoscere la gestione del servizio suddetto – come da art. 11 dell’accordo summenzionato -  
all’Università di Pisa - P.IVA IT00286820501 – C.F. 80003670504 per l’importo di € 2.000,00 IVA al 
22% esclusa – CIG: escluso;  

3. di imputare la spesa onnicomprensiva di € 2.440,00 IVA al 22% inclusa sulla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_004 del budget 2020 del SSBA; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

mailto:cssba@unige.it


      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod.IPA: 34WG4P 

 
 
 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

7. di assegnare le funzioni di RUP alla dott.ssa Marcella Rognoni. 
 

 
 

Il Capo Servizio 
Sistema Bibliotecario di Ateneo 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

f.to digitalmente 

mailto:cssba@unige.it

